

© Колектив авторів, 2025
УДК 616(092)
DOI 10.11603/1681-2727.2025.4.15762

СЛАВНИЙ ЮВІЛЕЙ ЛЮДМИЛИ РОМАНІВНИ ШОСТАКОВИЧ-КОРЕЦЬКОЇ



Стаття присвячена видатній ученій, інфекціоністці, доктору медичних наук, професорці Людмилі Романівні Шостакович-Корецькій – знаній науковиці, педагогу, керівниці й громадській діячці, чий науковий і життєвий шлях нерозривно пов'язаний із розвитком інфекційної служби України. Висвітлено основні етапи її професійної діяльності, вагомий внесок у розвиток клінічної інфектології, педіатрії, епідеміології ВІЛ-інфекції, вірусних гепатитів та інших інфекційних хвороб. Окремо відзначено її здобутки у підготовці наукових кадрів, участь у міжнародних наукових проєктах, розробці національних протоколів лікування інфекційних захворювань, а також активну громадську та освітню діяльність.

Ключові слова: Людмила Романівна Шостакович-Корецька, інфекційні хвороби, ВІЛ-інфекція, педіатрія, наукова діяльність, ювілей.

22 жовтня святкує свій ювілей відома науковиця, талановита лікарка, обдарований педагог і керівниця, громадська діячка і просто вродлива й щира жінка – професорка, докторка медичних наук Людмила Романівна Шостакович-Корецька.

Людмила Романівна народилась в сім'ї військово-службовця. Після закінчення з відзнакою педіатричного факультету Дніпропетровського медичного інституту (ДМІ) працювала лікарем-педіатром у міській дитячій клінічній лікарні № 1 м. Дніпропетровська.

Починаючи з 1971 р., вся професійна діяльність Л. Р. Шостакович-Корецької безпосередньо пов'язана з ДМІ (з 2021 р. Дніпровський державний медичний університет – ДДМУ). У 1975 р. під керівництвом відомої вченої, професорки О. Л. Переладової захистила дисертацію на здобуття вченого ступеня кандидата медичних наук. Протягом наступних років Людмила Романівна плідно продовжувала свою наукову, лікарську та педагогічну роботу в ДМІ та у 1990 р., працюючи на посаді доцента кафедри педіатрії, захистила дисертацію на здобуття вченого ступеня доктора медичних наук. Одразу після захисту докторської дисертації, розширюючи свій потенціал у науково-практичній діяльності, Л. Р. Шостакович-Корецька починає працювати на посаді професорки кафедри дитячих інфекційних хвороб ДМІ, а у 1994 р. очолює її як завідувачка.

З 1996 р. вже очолює кафедру факультетської педіатрії та дитячих інфекцій. У цей час Людмила Романівна успішно поєднує лікарську, наукову, педагогічну та громадську роботу, будучи з 2000 по 2008 рр. деканом ІІ медичного факультету ДДМА та керівником обласного Фонду талановитих молодих вчених.

З 2008 р., протягом 12 років, проф. Л. Р. Шостакович-Корецька очолює кафедру інфекційних хвороб. Під її керівництвом підготовлено 15 кандидатів і 3 докторів медичних наук. Її учні стали відомими лікарями, вченими, організаторами закладів охорони здоров'я, які працюють в Україні та за кордоном.

Людмила Романівна протягом багатьох років була керівником науково-дослідної роботи, яка здійснюється на кафедрі. Основним науковим напрямком є вивчення ролі імуногенетичних факторів у виникненні персистентних інфекцій та інфекційних захворювань, таких як ВІЛ-інфекція, хронічні вірусні гепатити, герпетичні інфекції. За цим є багато публікацій у фахових журналах, винаходи та деклараційні патенти, галузеві впровадження й інформаційні листи. Крім того, протягом багатьох років

брала участь у конкурсі та отримувала гранти на виконання науково-дослідної роботи на замовлення МОЗ України з профілактики і лікування перинатальної ВІЛ-інфекції (2004–2009 рр.), а також регіонального проєкту Дніпропетровської ОДА з тематики Системного моніторингу ВІЛ (2009–2012). Людмила Романівна має значні досягнення у міжнародному науковому співробітництві, у наукових проєктах і грантах: «Моніторинг менінгокової інфекції в Європі (Велика Британія, 1999–2005 рр.)», головна дослідниця у наукових грантах Американського фонду цивільних досліджень і розвитку (СРЮР) – «Генетичні детермінанти ВІЛ-інфекції у дітей» (2006–2009 рр.), «Генетичні детермінанти сприятливості організму до ВІЛ/СНІДу та відповіді на ВААРТ» (2009–2011 рр.), у кооперації з науковим центром генетичних досліджень ВІЛ (Університет Сан-Антоніо, США), який очолює професор Суніл Ашуйя. Неодноразово брала участь з презентаціями доповідей на наукових конгресах, з'їздах і симпозіумах в Україні та країнах Європи і США: Австрії, Великобританії, Італії, Німеччині, Франції, Бельгії, Іспанії, Польщі, Нідерландах, США. Під керівництвом Людмили Романівни створено центр для клінічних випробувань, який було затверджено ДЕЦ України, де випробовуються нові препарати для лікування інфекційних хворих.

Людмила Романівна Шостакович-Корецька активно працює у фахових національних і міжнародних асоціаціях і товариствах. Вона очолює Дніпропетровський обласний осередок Всеукраїнської асоціації інфекціоністів. Є членом асоціації педіатрів України, Національним делегатом Європейської Респіраторної Спілки (1999), членом ІЗЮ (Міжнародної спілки з інфекційних хвороб), членом ІАЗ (Міжнародної спілки ВІЛ/СНІД-асоціації), членом-кореспондентом Міжнародної інженерної академії (2000), членом ЕАСЗ (Європейської ВІЛ/СНІД-асоціації), членом Координаційної Ради з питань протидії туберкульозу, ВІЛ-інфекції та СНІДу при обласній державній адміністрації, член робочої групи МОЗ з питань запобігання поширенню коронавірусу COVID-19 та опрацювання клінічних настанов МОЗ і Протоколу медичної допомоги «Надання медичної допомоги для лікування коронавірусної хвороби (COVID-19)», член робочої групи з питань запобігання поширенню коронавірусу COVID-19 в Дніпропетровській області при обласному департаменті охорони здоров'я, а також членом атестаційної комісії з інфекційних хвороб, біобезпеки при Департаменті охорони здоров'я обласної ради та Департаменті міської ради.

Людмила Романівна є заступницею головного редактора наукового видання «Актуальна інфектологія», членом редакційної комісії наукових видань як національних, так і закордонних. За її ініціативи в регіоні

створено реєстр хворих на хронічні вірусні гепатити і розпочато лікування хворих за регіональною і державною програмами. Професор Шостакович-Корецька Л. Р. у складі робочої групи брала участь у розробці національних протоколів лікування вірусних гепатитів та інших інфекційних хвороб.

За роки трудової діяльності нагороджена почесними грамотами Дніпропетровської медичної академії, Дніпропетровської обласної адміністрації, Всеукраїнської асоціації інфекціоністів, МОЗ України та Кабінету міністрів України та президента України (2005, 2006, 2009, 2015, 2020, 2024 рр.). Від Всеукраїнської асоціації інфекціоністів нагороджена медаллю Агапіта Печерського за внесок у боротьбу з інфекційними хворобами (2015 р.), Почесною грамотою та медаллю Верховної Ради України (2018), нагороджена наручним годинником від Дніпропетровської обласної ради (2020), відповідно до указу президента України, призначена державна стипендія як видатному та заслуженому діячу науки і техніки України (2024) та багато інших. Авторка більш ніж 1000 друкованих наукових робіт, у тому числі в міжнародних виданнях, є співавтором монографій, національних підручників з інфекційних хвороб і дитячих інфекційних хвороб (у тому числі англійською мовою), навчальних посібників, патентів, інформаційних листів і пропозицій до Реєстру галузевих нововведень МОЗ України тощо.

Під час початку пандемії COVID-19 Людмила Романівна надавала активну лікувально-діагностичну допомогу хворим у лікарні та була активно залучена до консультативної роботи в державних і медичних установах, надаючи рекомендації щодо організації медичних заходів у період пандемії. Її дослідження та ініціативи у сфері медицини і громадського здоров'я зосереджувалися на таких ключових аспектах, як участь у підготовці навчальних матеріалів і семінарів для медичних працівників, щоб підвищити їх обізнаність про COVID-19, методи профілактики та лікування. Це сприяло обізнаності населення у питаннях боротьби з епідемією. Активно співпрацює з міжнародними організаціями – бере участь у міжнародних проєктах та ініціативах, покликаних знизити поширення вірусу й вивчити його наслідки на глобальному рівні. Активно працює у робочій групі МОЗ з питань запобігання поширенню COVID-19 та опрацюванні клінічних настанов МОЗ та Протоколів медичної допомоги «Надання медичної допомоги для лікування коронавірусної хвороби (COVID-19)».

Внесок проф. Шостакович-Корецької Л. Р. в лікування та профілактику інфекційних захворювань у дітей та дорослих вплинув на розвиток медицини й суспільного здоров'я в Україні, а її зусилля в освітній та науковій

сфері допомагають лікарям у боротьбі з інфекційною патологією.

Щиро вітаємо вельмишановну Людмилу Романівну Шостакович-Корецьку з ювілеєм, бажаємо миру, міцного здоров'я, натхнення у праці, досягнень на шляху розвитку медичної науки, невичерпної енергії, здійснення усіх творчих планів і задумів, добробуту, злагоди й тепла у домі!

*Колектив кафедри інфекційних хвороб ДДМУ та
Дніпропетровського обласного осередку Асоціації
інфекціоністів України.*

A GLORIOUS JUBILEE OF LIUDMYLA ROMANIVNA SHOSTAKOVYCH-KORETSKA

SUMMARY. *The article is dedicated to Professor Liudmyla Romanivna Shostakovich-Koretska, Doctor of Medical Sciences – a prominent Ukrainian infectious disease specialist, scientist, teacher, leader, and public figure whose professional life has been closely connected with the development of infectious disease medicine in Ukraine. The main milestones of her career are highlighted, emphasizing her significant contribution to the advancement of clinical infectology, pediatrics, and research on HIV infection, viral hepatitis, and other infectious diseases. Her achievements in mentoring young scientists, participation in international research projects, involvement in developing national treatment protocols, as well as her active educational and public engagement, are outlined.*

Key words: *Liudmyla Romanivna Shostakovich-Koretska, infectious diseases, HIV infection, pediatrics, scientific activity, jubilee.*

Конфлікт інтересів: немає.

Authors have no conflict of interest to declare.

Отримано 10.10.2025 р.